[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.01.2024 года

                                                                                           № 14
г. Никольск
Об утверждении Положения об
отделе экономики и стратегического планирования
администрации Никольского муниципального округа
       В соответствии со статьей 37  Устава Никольского муниципального округа и решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа Вологодской области  от 24.10.2023 года № 37 «Об утверждении структуры администрации Никольского муниципального округа Вологодской области» администрация Никольского муниципального округа
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об экономики и стратегического планирования администрации Никольского муниципального округа администрации Никольского муниципального округа (прилагается).

2.Признать утратившими силу:

-постановление администрации Никольского муниципального района от 15.11.2021 года № 1009 « Об утверждении Положения об отделе экономического анализа и стратегического планирования управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района»;

 -постановление администрации Никольского муниципального района от 09.01.2019 года № 1 « О внесении изменений в постановление администрации Никольского муниципального района от 28.06.2018 г. № 527 «Об утверждении Положения об отделе экономического анализа и стратегического планирования управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района»;

 -постановление администрации Никольского муниципального района от 30.07.2019 года №739 « О внесении изменений в постановление администрации Никольского муниципального района от 28.06.2018 г. № 527 «Об утверждении Положения об отделе экономического анализа и стратегическо-го планирования управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения вступившие с 1 января 2024  года.
Глава Никольского

муниципального округа                                                                                               В.В. Панов
УТВЕРЖДЕНО

                                                                        Постановлением  администрации

Никольского муниципального округа
              от 10.01.2024 года № 14

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе экономики и стратегического планирования

администрации Никольского муниципального округа
1.Общие положения.

  1.1. Отделе экономики и стратегического планирования администрации Никольского муниципального округа (далее - Отдел) является  структурным подразделением администрации Никольского муниципального округа.

1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется: Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и иными  нормативными правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области, Уставом  Никольского муниципального  округа, постановлениями  и распоряжениями администрации Никольского муниципального округа, Регламентом администрации округа, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет  возложенные на него функции во взаимодействии с другими  структурными подразделениями администрации Никольского муниципального округа по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

1.4. Отдел подотчетен главе Никольского муниципального округа.
1.5. Оперативное управление Отделом осуществляет заместитель Главы Никольского муниципального округа Вологодской области по экономическим вопросам. Непосредственное руководство осуществляет начальник отдела   экономики  и стратегического планирования  администрации Никольского муниципального округа (далее – начальник отдела).

2.Задачи Отдела

2.1. Проведение и изучение комплексного анализа текущего социально-экономического развития округа.

2.2. Разработка краткосрочных, среднесрочных и долгосрочных прогнозов социально-экономического  развития  муниципального  округа.

2.3. Разработка, корректировка, осуществление мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования.

2.4. Организация выполнения стратегии социально-экономического развития Никольского муниципального округа.

2.5. Определение перспектив развития округа.

2.6. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

2.7.Обеспечение инвестиционной политики округа для устойчивого развития территории.

2.8. Создание условий для обеспечения жителей муниципального округа общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2.9. Оказание методологической, консультационной и организационной помощи предприятиям торговли, общественного питания, платных услуг и субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.10. Содействие  субъектам малого и среднего предпринимательства  муниципального  округа  в получении  государственной  поддержки (субсидий)  из федерального и областного бюджетов в рамках действующих государственных федеральных, региональных программам и мероприятий;

           2.11. Рассмотрение  жалоб  потребителей  в  соответствии  с действующим законодательством, регулирующим вопросы прав потребителей;

2.12. Предоставление муниципальных услуг по выдаче разрешений на право организации розничного рынка и по уведомительной регистрации трудовых договоров, заключенных (прекращенных) работодателем-физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем.
2.13. Осуществление процедуры проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов Никольского округа и экспертизы действующих муниципальных правовых актов Никольского муниципального округа, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2.14. Организация мероприятий по обеспечению населения округа основными продовольственными товарами при проведении мероприятий гражданской обороны и при возникновении чрезвычайных ситуаций.

2.15. Осуществление подготовки и организации нормированного снабже​ния населения Никольского округа продовольственными и непродовольственными товарами в период мобилизации, в период действия военного положения и в военное время.

2.16. Содействие развитию конкуренции на товарных рынках.

2.17. Организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
.
3.Полномочия Отдела.

Отдел обладает следующими полномочиями:

3.1.Разрабатывать и подготавливать проекты муниципальных правовых актов и иных документов по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

3.2. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления округа информацию, необходимую для решения задач, стоящих перед  Отделом.

3.3.Размещать необходимую информацию о работе Отдела в средствах массовой информации, на официальном сайте Никольского муниципального округа и  в социальных сетях.

3.4. Участвовать в процессе планирования развития округа:

- организовывать сбор, обработку необходимой экономической информации;
-проводить анализ состояния экономического положения округа, тенденций социально-экономического развития;

-участвовать в подготовке предложений по стабилизации экономической ситуации округа;

-формировать ежемесячно и по итогам года отчетные данные по достижению показателей социально-экономического развития округа.
3.5. Разрабатывать, корректировать, осуществлять мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования.

3.6. Согласовывать размещение объектов торговли, общественного питания и бытовых услуг  в соответствии  с муниципальными правовыми актами.

3.7. Принимать меры к незамедлительному извещению федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих контроль качества и безопасности товаров (работ, услуг) при получении информации граждан о выявлении товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды.

3.8. При выявлении случаев нарушения прав неопределенного круга потребителей готовить соответствующую информацию, документы для последующего обращения в суд.

3.9.Участвововать в работе соответствующих межведомственных комиссий.

3.10.Оказывать консультативную и методическую помощь   предприятиям торговли, общественного питания, платных услуг и субъектам малого и среднего предпринимательства.
3.11. Разрабатывать инвестиционный паспорт Никольского муниципального округа и размещать его на официальном сайте Никольского муниципального округа.

3.12. Формировать и поддерживать в актуальном состоянии единый реестр инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории Никольского муниципального округа.

3.13. Разрабатывать программы  (мероприятия) развития малого и среднего предпринимательства района, развития торговли и кадрового обеспечения округа.

3.18.  Осуществлять организацию торгового обслуживания праздничных окружных  и областных ярмарок,  выставок и иных мероприятий.
3.19.
Осуществление иных полномочий, необходимых для реализации возложенных на отдел задач.

3.20. Обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных рынках.

3.21.Беречь и рационально использовать имущество, предоставлять для использования должностных обязанностей, а так же не использовать это имущество в целях получения доходов или личной выгоды.

4.Организация деятельности Отдела.

4.1.Штатная численность и должностные обязанности работников Отдела утверждаются распоряжением администрации Никольского муниципального округа. Сотрудники Отдела являются муниципальными служащими. Возложение на работников Отдела обязанностей, не относящихся к   полномочиям Отдела, не допускается.

 4.2.Отдел возглавляет начальник Отдела.

В период временного отсутствия начальника Отдела его обязанности исполняет главный специалист Отдела.

Начальник Отделом, специалисты Отдела назначаются и освобождаются от должности распоряжением администрации Никольского муниципального округа.

5. Заключительные положения

5.1. Материально техническое, финансовое, транспортное, информационное обеспечение отдела осуществляется в рамках обеспечения деятельности администрации Никольского муниципального округа.
5.2.Обеспечивать информационное сопровождение отдела в сети Интернет, на официальном паблике страницы администрации Никольского муниципального округа.
5.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется постановлением администрации Никольского муниципального округа.